



БЪЛГАРСКИ
ЧЕРВЕН КРЪСТ

БЮЛЕТЕН

7 - 13 март 2007 г.

Българският Червен кръст почете паметта на героите-медици



На 2 март т. г., в навечерието на Националния празник, Българският Червен кръст организира традиционното гражданско поклонение пред паметника на загиналите в Руско-турската освободителна война лекари, фармацевти, фелдшери, милосърдни сестри, самарянки и санитарни. Панихида-заупокой отслужиха свещениците от Руската църква "Св. Николай" в столицата. Руският народ е съпричастен със страданията на българските медицински сестри в Либия. Това изтъкна след панихидата протоерей Александър Карягин - настоятел на Руската православна църква в България.

В своето слово председателят на Българския Червен кръст г-н Христо Григоров подчерта, че заветът, който са оставили загиналите - "Състрадание, милосърдие и саможертва", се

следва неотклонно и от българските червенокръстци, и от военните медици. Той припомни, че делото на Руския Червен кръст по време на войната става основна предпоставка за създаването на Червения кръст и в България. Директорът на Руския културно-информационен център Владимир Иванов прочете приветствие на Негово превъзходителство г-н Анатолий Потапов - извънреден и пълномощен посланик на Руската федерация. В него се казва: "Русия е признателна за грижата, която България полага за паметниците на бойната дружба. Руско-българската дружба ще продължи и в новите условия, когато България е равноправен член на Европейския съюз".

Караул на Националната гвардейска част на Българската армия отдаде военни почести на загиналите медици. Гвардейци и

доброволци на БЧК поднесоха венци и цветя от: президента на Република България, Народното събрание, министър-председателя на страната, Министерството на здравеопазването, Министерството на образованието и науката, Министерството на труда и социалната политика, кмета на София, дипломатически мисии, Военномедицинската академия, Българския Червен кръст, форум "България-Русия" и десетки патриотични сдружения и неправителствени организации. Цветя пред паметника поднесоха народни представители и граждани. ■



Благотворителен търг-изложба “Да опазим децата на пътя”



На 2 март 2007 г. Българският Червен кръст организира благотворителен търг-изложба под надслов “Да опазим децата на пътя” Събитието бе под патронажа на министъра на финансите г-н Пламен Орешарски и се осъществи с участието на съучредителите на Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия: отдел “Пътна полиция” към Главна дирекция „Противодействие на престъпността, охрана на обществения ред и превенция” на МВР, Професионалната футболна лига, Българският футболен съюз, Съюзът на българските автомобилисти, Държавно-обществената консултативна комисия по проблемите на безопасността на движението по пътищата. Съорганизатори бяха и Държавната агенция за закрила на детето, Българската асоциация на застраховани и пострадали при катастрофи и Хотел “Шератон” - София.

За участие в благотворителния търг бяха поканени представители на държавни институции, на дипломатическия корпус, българския и чуждестранния бизнес, политици, неправителствени организации. Основната идея на организаторите

бе да привлече общественото внимание върху проблема с пътния травматизъм при децата. Търгът бе осъществен с творби на художниците Петър Маламатов, Стефан Начков и Никола Колев, както и на детски рисунки, предоставени от Държавната агенция за закрила на детето.

В качеството си на патрон на благотворителния аукцион, министър Орешарски поздрави организаторите от Българския Червен кръст и Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия за творческия подход при набиране на средства за благотворителната инициатива. „Нека всички присъстващи тук да отворим сърцата си за невинните жертви на “войната по пътищата” и да проявим повече щедрост и загриженост за живота и здравето на нашите, българските деца” - призова Пламен Орешарски.

По време на благотворителната проява бяха събрани близо 6 000 лева. В края на месец април те ще бъдат предоставени на родителите на пострадали деца, за да се подпомогне тяхното лечение.

Открита е набирателна сметка в Булбанк, клон “Калоян”: IBAN: BG56BFTB76301077134133, BIC: BFTBBGSF. ■

БЧК – Бургас, подпомага социални заведения

В периода 5–9 март т. г. Областният съвет на БЧК-Бургас, разпределя хуманитарни помощи сред социални заведения на територията на областта. Хуманитарна

подкрепа - дрехи, обувки и инвалидни колички, ще получат три от домовете за възрастни хора (в с. Огнен, с. Славянци и с. Ясна Поляна) и две училища за деца с увреждания - ПУ

“Минко Неволин”- Карнобат, и ПУ “Д-р Петър Берон” – Айтос. Хуманитарната помощ е дарение от национални дружества на Червения кръст – партньори на БЧК. ■

Членовете на Консултативния съвет на Партньорската мрежа за благотворителност на БЧК посетиха Пазарджик и Панагюрище

На 27 февруари 2007 г. представители на БЧК и на Консултативния съвет на Партньорската мрежа за благотворителност посетиха Областния съвет на БЧК – Пазарджик. Вече трета година чрез различни фондонабирателни кампании Партньорската мрежа осигурява финансови средства за програми “Топъл обяд”. През втория учебен срок на 2006-2007 г. 370 нуждаещи се деца от социално слаби семейства в шест

области на страната получават безплатен обяд всеки учебен ден. В програмата са включени и 50 деца от Панагюрище на възраст между 8 и 18 години.

Изпълнителните директори на хотел “Хилтън София” и “Публисис Марк Груп” и представителите на “М-Тел” и “Ърнст енд Янг” се запознаха с ръководството на областната организация на БЧК – Пазарджик, и посетиха Приюта за безпризорни деца в града. В Панагюрище те се срещнаха с



председателя и зам.-председателя на общинския съвет на БЧК и зам.-кмета на града и посетиха трапезарията, в която се хранят деца по програмата “Топъл обяд” ■

Бежанско-мигрантската служба на БЧК проведе семинар на тема “Училище по толерантност”



От 2 до 4 март т. г. в Националния учебен център на БЧК в село Лозен се проведе семинар на тема “Училище по толерантност”, организиран от Бежанско-мигрантската служба (БМС) на БЧК. Семинарът имаше за цел да създаде у младите хора умения за обучаване на връстници по различни въпроси,

свързани с нетолерантността, насилието, предразсъдъците и т. н. В семинара участваха доброволци на дружеството на ООН в България и на Българския младежки Червен кръст, студенти по специалността “Социални дейности” в Софийския университет “Св. Климент Охридски”, както и деца-бежанци.

Темите, разисквани по време на обучението, бяха свързани с толерантността към “различните” – хората в неравносложно положение. Младежите усвояваха и начини, по които да предадат своето послание на връстниците си. Всеки от участниците изготви и собствен проект за обучение по избрана от него тема.

В рамките на проекта “Училище по толерантност” обучените младежи ще изнесат открити уроци на тема “Толерантност” в различни училища в София. ■

Делегатско събрание на Водноспасителната служба на БЧК

На 2 март т. г. в централата на Българския Червен кръст се проведе Делегатското събрание на Водноспасителната служба (ВСС) на организацията. Представители на дружествата на спасителите към Областните съвети на БЧК приеха отчета за работата на службата през 2006 година. Делегатите бяха приветствани от председателя на БЧК Христо Григоров, който отбеляза необходимостта от усъвършенстване на нормативната база за водноспасителната дейност, което би осигурило професионалното достойнство и авторитет на водните спасители в България. В проведената дискусия участниците във форума споделиха, че най-сериозният проблем продължава да бъде ниското заплащане на труда и лошите битови условия за водните спасители по Черноморието. Делегатите избраха и шест свои представители за членове на Националната комисия по водно спасяване за срок от една година. ■

Отчетни общи събрания на областните организации на БЧК



❖ **Габрово.** През миналата година Областният съвет на БЧК – Габрово, е подпомогнал 2827 души от областта. Областната организация е освободила хуманитарни помощи от чужбина за над 71 хиляди лева. Те са осигурени с подкрепата на сдружение “Пожарникари помагат на пожарникари” в побратимения на Габрово град Тун и Държавната канцелария на кантона Берн в Швейцария, фондация “Марсел де Бископ” в белгийския град Аалст и католическата енория “Св. Петър” в Кобленц, Германия. В отчетния доклад за миналата година беше подчертано финансовото стабилизиране на организацията - собствените приходи са се увеличили двойно в сравнение с предходната година. Според председателя на организацията Веселин Димитров, въпреки добрите финансови резултати, организацията е далеч от възможностите си да осъществява повече дейности, от които се нуждаят местните хора, особено в социалната сфера. Отчетено бе намаляване на членовете на БЧК за миналата година в общините Трявна и Севлиево.

В изказванията направи впечатление ентузиазмът на младите хора от БЧК – Деница Косева и Нина Ненова, които

говориха за работата си по проекти и различни други дейности, свързани с организацията.

Гости на събранието бяха председателят на БЧК Христо



Григоров и зам-генералният директор д-р Славита Джамбазова.

❖ **Враца.** На 28 февруари се проведе годишно общо отчетно събрание на Врачанската червенокръстка организация. Гости на събранието бяха г-н Христо Григоров – председател на БЧК, д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор на БЧК, г-н Войслав Бубев – кмет на община Враца, г-н Николай Миковски – зам.-областен управител, и г-жа Галина Евденова - началник на Регионалния инспекторат на МОН. Г-жа Ирина Кондова - председател на Областния съвет на БЧК, представи отчет за дейността на областната червенокръстка организация през 2006 г. Г-жа Гергана Михалчева – директор на Секретариата, направи експозе по основните приоритети в работата през 2007 г.

Общото събрание на БЧК – Враца, излезе с декларация в подкрепа на българските медици в Либия. Пред обществеността и актива червенокръстката организация засвидетелства

готовността си да подкрепя най-уязвимите групи от населението, както и амбициите си да е водеща неправителствена организация в региона.

❖ **Хасково.** На 28 февруари в зала “Хасково” на общината се проведе отчетна сесия на Общото събрание на БЧК – Хасково. Освен членовете на общото събрание, присъстваха и ръководители на неправителствени организации и на институции, с които БЧК си сътрудничи. В работата на сесията взеха участие д-р Валентин Пеев – зам.-председател на БЧК, г-жа Цанка Миланова – началник отдел “Наблюдение, оценка и стратегическо планиране” при БЧК, и г-н Дамян Лечев – председател на Българския младежки Червен кръст.

В отчета на ОС на БЧК – Хасково, представен от председателя на областната организация д-р Венко Балабанов, бе направена оценка на дейността на организацията през изтеклата година, като бяха посочени положителните страни в работата, свързани с организационното укрепване на общинските структури и повишаване капацитета на организацията чрез широко прилагане политиката на БЧК за развитие на доброволчеството. На по-високо качествено ниво се провежда обучението по първа долекарска помощ с кандидат-водачите на МПС. Разнообразна и привлекателна дейност е осъществена от доброволците на БМЧК. В плана за работа на областната организация се набелязаха специфични дейности за изпълнение на основните приоритети през 2007 година. ■

Обучение на тема “Индикатори за застъпничество. Съвместно проучване”

От 28 февруари до 2 март т. г. в сградата на НС на БЧК се състоя обучение за представителите на регионите, участващи в проекта за повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора. Бяха разгледани индикаторите за застъпничество, за да се измерят резултатите от тази дейност по места, както и основните способы за извършване на съвместно проучване на нуждите на възрастните хора. Резултатите от проучването, което ще се проведе във всички региони с активното участие на възрастните хора, ще послужат

като основа за публикация “Гласът на възрастните хора”. Тя ще бъде реално отражение на техния живот и проблемите, с които се сблъскват в нашето съвременно общество.

На семинара присъстваха и представители на Австрийския, Германския и Швейцарския Червен кръст. Бяха обсъдени възможностите за разработване на съвместен проект, чрез който опитът на БЧК в овластяването на възрастните хора и застъпничеството за техните права да бъде приложен и в други държави, които имат идентични

проблеми. Фасилитатор на обучението беше Андрю Хъмфрис – консултант на проекта. ■



Център “Домашни грижи” в Благоевград отбелязва втората си годишнина



Центърът “Домашни грижи” на БЧК – Благоевград, отпразнува втория си рожден ден. Тържеството събра екипа на “Домашни грижи”, служителите на Областния съвет на БЧК, представители на Българския младежки Червен кръст и 25 възрастни хора - бенефициенти на центъра. Празникът откри г-жа Зорница Янкова – мениджър на центъра, а тържествено слово произнесе г-жа Надежда Рачева - директор на Секретариата на ОС на БЧК – Благоевград. От името на всички възрастни

хора г-жа Чаракчиева отправи поздрави и благодарности за помощта и вниманието, с които екипът на “Домашни грижи” обгръща бенефициентите си вече две години. В залата цареше невероятна атмосфера: музика, цветя, огромна торта с логото на програма “Домашни грижи” и на БЧК, сияещите лица на възрастните хора, които споделяха: “Вие сте единствените, които се сещат за нас и с желание и топлота облекчават ежедневието ни. Домашните помощнички и медицинските сестри от центъра с топлите си грижи и сърдечност ни дават сили и надежда да живеем. Те внасят светлина в тъжното ни ежедневиe. В почивните и празничните дни изпитваме желание отново да общуваме с тях. Техният високо хуманен труд може да се сравни само с майчинските грижи”.

Щедрата почерпка бе осигурена с любезното съдействие на Гражданския съвет за Благоевград и верига супермаркети “Валан” ООД. Лакомствата бяха предоставени от “Сладка къща АСЯ” ООД, “Диана 7” ООД, кафе-сладкарница “Чифлика”, хранителен магазин “Мелниклийски” и др.

Екипът на центъра “Домашни грижи” не забрави и останалите бенефициенти, които поради тежкото си състояние не можаха да присъстват на тържеството. Те бяха зарадвани от служители на центъра, които ги посетиха в домовете им и им занесоха специално приготвените хранителни пакети.



Радост в бяло и червено

По случай Баба Марта доброволци от плевенската червенokrъстка организация посетиха децата от Дом „Детелина” и Дом „Майка и дете” в Плевен. Младите червенokrъстци изработиха над 350 мартеници за децата, лишени от родителска грижа в Плевен. Всяко дете получи мартеничка от Баба Марта и топла приятелска прегръдка. Инициативата бе на доброволците от БМЧК – Плевен, и възрастните доброволци от групата за самопомощ „Надежда”.

БМЧК – Пловдив, проведе акция “Бели и червени”. Доброволците изработиха 2500 мартеници и зарадваха с тях свои приятели, бенефициенти и

граждани на Пловдив. На 1 март те посетиха Специализираното учебно-професионално заведение „Свети Георги”, Дома за лица с физически увреждания „Хаджи Гьока Павлов” и Дома за стари хора „Св. Василий Велики” и подариха мартеници на учениците и домакуващите. Мартеници получиха и пациентите на център „Домашни грижи” чрез домашните помощници и медицински сестри, както и бенефициентите на социалната трапезария на БЧК. 1000 мартеници вързаха младите червенokrъстци на деца и ученици, които се разхождаха по главната улица. На 3 март 20 доброволци на БМЧК посетиха ДОВДЛРГ „Олга Скобелева”,

ДОВДЛРГ „Рада Киркович” и ДОВДЛРГ „Княгиня Мария Луиза” и подариха мартеници и много радост на децата.

Доброволците на БМЧК – Перник, посетиха Дома за медико-социални грижи в града и бяха гости на тържество по случай 1 март. За всички деца имаше мартенички, които тази година бяха закупени със средства от фондонабирателна акция. Доброволците посетиха и специализирания дом за деца с умствена изостаналост “Добро сърце”, където подариха мартеници за здраве на възпитаниците на дома. Младите червенokrъстци гостуваха и в Дневния дом за възрастни и самотни хора на ОС на БЧК. ■



БЧК ще отбележи Международния ден на жената – 8 март

На 8 март – Международния ден на жената, Бежанско-мигрантската служба на БЧК ще бъде домакин на кръгла маса на тема “Предизвикателствата и трудностите на интеграцията на жената-бежанка в българското общество”. Срещата ще се проведе от 10.00 часа в Музейната зала на НС на БЧК (бул. “Джеймс Баучер” 76). В нея ще участват жени-бежанки от Афганистан, Иран, Ирак, Сирия, Алжир, Сомалия и Ливан, представители на различни правителствени и неправителствени организации и на Върховния комисар

за бежанците към ООН в България.

Инициативата предоставя форум, на който да се обсъдят предизвикателствата и проблемите, които жените-бежанки (съпруги, майки, сестри и дъщери) срещат при своята интеграция в българското общество.

❖ Също на 8 март Областният съвет на Български Червен кръст – Бургас, ще организира тържество по случай Международния ден на жената за социално слаби граждани, които са включени в социалната

трапезария “Здравец” по програма, финансирана от Швейцарския Червен кръст. За тяхното празнично настроение е подготвена музикална програма. Фирма “Бургасцвет” ще предостави цветя за жените, а сладкарница “Неделя” е приготвила голяма торта. ■

Издава:
Национален съвет
на Български Червен кръст
Дирекция “Връзки с обществеността,
фондонабиране и издателска дейност”
Материали: Петя Андреева
графичен дизайн: Майя Маслинкова
Тел: 81 64 727, 81 64 866
e-mail: pressoffice@redcross.bg
www.redcross.bg